उनका संत स्वभाव अक्खड़ मिजाजी था। घुमन्तु उपदेशक होने के कारण उनकी भाषा में अनेक भाषा-बोली का घालमेल तथा अक्खड़पन मिलता है। कबीर की संपूर्ण रचना 'बीजक' और 'कबीर ग्रंथावलियों' में संपादित है।

कबीर के जन्म को लेकर अनेक विवाद हैं। उनके समय को लेकर विवाद कम है। अधिकांश विद्वानों की सहमति है कि उनका जन्म सन् 1398 (विक्रम संवत् 1455) को हुआ और मृत्यु 1518 ई0 (विक्रम संवत् 1575) में। माना जाता है कि काशी के घाट की सीढ़ी पर कबीर सोये थे और उनके शरीर पर रामानंद के पैर पड़ गये थे। रामानंद के मुँह से अचानक 'राम' का नाम निकल पड़ा और कबीर ने उस 'राम' नाम को दीक्षा मंत्र समझकर उन्हें अपना गुरु स्वीकार कर लिया था। ध्यान रहे यह किंवदंती है, इसका कोई साक्ष्य मौजूद नहीं है।